インターネットでの情報提供
提供予定日 ７月２２日

平成２２年７月２１日 県政記者クラブ配付資料

担当課・係 担当者氏名 電話（内線）
特別支援教育課

土本 昌宏 ３５５７自立支援担当

教育委員会と社団法人岐阜県ビルメンテナンス協会との
特別支援学校に関する協力協定の締結式を行います

岐阜県教育委員会と社団法人岐阜県ビルメンテナンス協会は、特別支援学校の実施する建物清

掃に係る作業学習等に関し、高等部生徒の専門的知識・技能の向上、企業内での作業学習等の推

進を図るため、協力協定の締結式を行うこととなりましたので、下記のとおりお知らせします。
なお、特別支援学校に関する企業団体等との協定は、岐阜県では今回が初めての取り組みとな

ります。

記

１ 日 時 平成２２年７月２３日（金） 午後２時～午後２時３０分

２ 場 所 県庁 １１階 教育長室

３ 主な出席者 （社団法人岐阜県ビルメンテナンス協会）

・会 長 森田 重治（もりた しげはる）
・副会長 早川 良一（はやかわ りょういち）

・副会長 前田 裕三（まえだ ゆうぞう）

・専務理事 奥村 恒雄（おくむら つねお）
・企業代表 清水 貢 （しみず みつぐ）

（岐阜県教育委員会）
・教育長 松川 禮子（まつかわ れいこ）

・学校代表 大垣特別支援学校（校長、生徒）

４ 次 第 ■ 協定書の調印、挨拶（ビルメンテナンス協会会長、教育長）

■ 学校代表者から企業代表者への記念品贈呈
■ 写真撮影

５ 協定の協力内容

①校内作業学習等における教員及び生徒への技術指導及び助言
②研修プログラム及び教材等の提供・貸出し

③ビルメンテナンス協会の指定する企業内での作業学習・職場実習

【（社）岐阜県ビルメンテナンス協会】

・昭和４１年に設立され、ビルメンテナンスに関する技術の調査及び研究、知識の普及啓蒙、専門技術者の

資質の向上等の各種事業を実施

・現在、会員企業は４４社。賛助会員８社

・事務局所在地：岐阜市六条南２丁目11番1号。℡ 058-274-0999

６ その他参考事項
（１）校内作業学習

・校内作業学習とは、作業を学習活動の中心にすえ総合的に学習するもので、児童生徒の働
く意欲を培い、将来の職業生活や社会的自立を目指し、生活する力を高めることを目的と

しています。
・建物清掃に係る作業学習は、岐阜本巣、大垣、郡上、中濃、恵那特別支援学校の５校で実

施しています。

・建物清掃以外の作業学習としては、木工、窯業、縫製、印刷、食品加工などを行っていま
す。